














66 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, terça-feira, 16 de junho de 2015

PORTARIA Nº 654/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando:

RESOLVE:

Art. 1°- Aprova o Manual para Contratação de Prestadores de 
Serviço para Consultoria no Âmbito dos Projetos de Cooperação Técnica Internacional vigentes nesta 
Secretaria,

Art. 2º – O Manual está disponível na página eletrônica www.
saude.rs.gov.br.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Porto Alegre, 15 de junho de 2015.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1490344 

     SÚMULAS 

INEXIGIBILIDADE
 Processo: 064176-20.00/15-0 
 Empresa: CORAG - Companhia Rio Grandense de Artes Gráfi cas 
 CNPJ: 87.161.501/0001-38 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços gráfi cos para impressão/cópias de docu-
mentos para evento da 7ª Conferência Estadual de Saúde. 
 Lote 1: Impressões pré-evento. 
 Valor: R$ 5.143,69 (cinco mil, cento e quarenta e três reais, sessenta e nove centavos). 
 Lote 2: Impressões durante o evento. 
 Valor: R$ 3.094,35 (três mil, noventa e quatro reais, trinta e cinco centavos). 
 Lote 3: Impressões após o evento (com editoração/diagramação). 
 Valor: R$ 5.643,11 (cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais, onze centavos). 
 Valor Total do serviço: R$ 13.881,15 (treze mil, oitocentos e oitenta e oito reais, quinze centavos). 
 Base legal: Inciso VIII do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
 Ratifi cação: Em 15/06/2015, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

 Porto Alegre, 16 de junho de 2015. 
 Divisão de Compras 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, de-
signados pelas Portarias n.º 230/2012 e 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção 
de fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de acordo 
com a legislação vigente: 
 Tipo: Menor Preço 
 Objeto: Registro de Preços de dietoterápicos para uso humano. 
Processo nº 059520-20.00/15-8
 Pregão Eletrônico nº 0109/2015 
 Data da Disputa: 01/07/2015 às 10:00h. 
 Tipo: Menor Preço 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
Processo nº 059398-20.00/15-6
 Pregão Eletrônico nº 0118/2015 
 Data da Disputa: 01/07/2015 às 14:00h. 
 Tipo: Menor Preço 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
Processo nº 059399-20.00/15-9
 Pregão Eletrônico nº 0125/2015 
 Data da Disputa: 02/07/2015 às 14:00h. 
 Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
Processo nº 064193-20.00/15-6
 Pregão Eletrônico nº 0131/2015 
 Data da Disputa: 30/06/2015 às 14:00h. 
 Tipo: Menor Preço 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
Processo nº 059456-20.00/15-1
 Pregão Eletrônico nº 0132/2015 
 Data da Disputa: 06/07/2015 às 14:00h. 
 Tipo: Menor Preço 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
Processo nº 063916-20.00/15-8
 Pregão Eletrônico nº 0136/2015 
 Data da Disputa: 02/07/2015 às 14:00h. 
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de 
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966. 

 Porto Alegre, 16 de junho de 2015 
 Divisão de Compras 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio designados pela 
Portaria nº 230/2012, alterada pela Portaria nº 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para 
Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente. 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos, para uso humano. 
 Tipo: Menor Preço  
 Processo nº 64196-20.00/15-4 
 Pregão Eletrônico nº 0137/2015  
 Data da Disputa: 30/06/2014 às 14:00h. 
O Edital encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de Compras 
- Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966. 

 Porto Alegre, 16 de Junho de 2015 
 Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 093/2015
 Processo n.º: 053307-20.20-00/15-3 
O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pre-
gão Eletrônico, para o(s) seguinte(s) lote(s):
 Lote: 01 Empresa: Nutriport Comercial Ltda. CNPJ: 03.612.312/0003-06 
 Valor do lote: R$ 75.684,00 
 Lote 02 - Fracassado pelo preço 
Lote 03  Empresa: Medigram Distribuidora de Medicamentos Ltda.   Cnpj:  04.470.877/0001-05Valor 
do lote: R$ 30.624,00 
Lote 04 Empresa: Medilar Imp. Dist. Prods. Médico Hosps. Ltda.   Cnpj:  07.752.236/0001-23Valor do 
lote: R$ 606.720,00 
 Total: R$ 713.028,00 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 16 de Junho de 2015 
 Divisão de Compras 

 Codigo: 1490322 

Nº T.A.DCC/084/2015, Processo: Nº119931-20.00/12-0, celebrado em 10-06-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde e DH - SOLUÇÕES EM SERVIÇO 
LTDA - ME. CLÁUSULA  PRIMEIRA: REAJUSTAR  o "Montante A" do  preço Mensal do Contrato nº 
575/2014, passando de R$ 3.002,51 ( três mil e dois reais e cinquenta e um centavos) para 3.270,66 
(três mil e duzentos e setenta reais e sessenta e seis centavos). RECURSO: 0006/ U.O.: 20.01/ Ele-
mento: 3.3.90.37.3701/ Atividade: 6591.  

NºCONT.DCC/035/2015,  Processo: Nº7731-20.00/07-1, celebrado em 09-06-2015, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PIRATINI - APAE. OBJETO: Visa à execução pela CONTRATA-
DA, de serviços técnico-profi ssionais  a serem prestados por equipe multiprofi ssional à pessoa com 
defi ciência intelectual e autismo dentro dos limites quantitativos fi xados. PREÇO: A CONTRATANTE 
pagará, mensalmente, a CONTRATADA, pelos serviços efetivamente prestados, a importância cor-
respondente a cada procedimento mensal observado os limites quantitativos explicitados na Cláusula 
Primeira, estimada em até R$ 9.145,60 (nove mil e cento e quarenta e cinco reais e sessenta centa-
vos). RECURSO: 1681 e/ou 0006/ U. O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ Empenho: 15001881321/ 
Data do Empenho: 18/05/2015/ Atividade: 8065 e/ou 6284. PRAZO: Vigente a partir da publicação de 
sua Súmula no DOE e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano. 

NºCONT.DCC/152/2015,  Processo: Nº86154-20.00/07-8, celebrado em 09-06-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e EDUARDO PUREZA 
NUNES & CIA LTDA. - ME. OBJETO: Visa à execução , pelo CONTRATADO, de serviços técnico-
-profi ssionais de análises clínicas para atender a demanda do Município de Santana da Boa Vista/RS. 
PREÇO: A CONTRATANTE pagará, mensalmente, ao CONTRATADO, pelos serviços efetivamente 
prestados, a importância correspondente ao número de exames mensais realizados, estimada em até 
R$ 5.220,00 (cinco mil e duzentos e vinte reais). RECURSO: 1681 e/ou 0006/ U. O.: 20.95/ Elemento: 
3.3.90.39.3988/ Empenho: 15001812758/  Data do Empenho: 12/05/2015/ Atividade: 8065 e/ou 6284. 
PRAZO: Vigente a partir da publicação de sua Súmula no DOE e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano. 

NºCONT.DCC/160/2015,  Processo: Nº24634-20.00/10-2, celebrado em 08-06-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e LABORATÓRIO FONTA-
NA TERRA DE AREIA S/S LTDA - ME. OBJETO: Visa à execução, pelo CONTRATADO, de serviços 
técnico-profi ssionais de análises clínicas para atender a demanda dos Municípios de Terra de Areia 
e Três Forquilhas/RS. PREÇO: A CONTRATANTE pagará, mensalmente, ao CONTRATADO, pelos 
serviços efetivamente prestados, a importância correspondente ao número de exames mensais reali-
zados, estimada em até R$ 4.819,50 (quatro mil e oitocentos e dezenove reais e cinquenta centavos). 
RECURSO: 1681 e/ou 0006/ U. O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ Empenho: 15001996185/  Data 
do Empenho: 22/05/2015/ Atividade: 8065 e/ou 6284. PRAZO: Vigente a partir da publicação de sua 
Súmula no DOE e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano. 

 Porto Alegre, 16 de junho de 2015. 
 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde  

 Codigo: 1490323 

Nº A.R.P. DCC/252/2015, Processo: Nº3293.20-00/15-9, celebrado em 10-06-2015, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do  Rio Grande do Sul e MEDIGRAM DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA - ME. OBJETO: Visa registrar o valor de produtos de uso humano, conforme especi-
fi cações e quantidades estimadas: Fórmula infantil de origem vegetal, isenta de lactose e sacarose, 
preparado de proteína isolada de soja e enriquecida com vitaminas, minerais e oligoelemetos, para 
crianças de 0 a 6 meses de vida./ 2.016.000 gramas/ R$ 50.400,00. PRAZO DE VALIDADE DOS 
PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da súmula no 
DOE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

SES FPERGS

Recurso 0006   1865  0001 

 U. O. 2095 48.01

Atividade 6182   6286   8073  4607 

 Natureza da Despesa  339091   339030 

Nº A.R.P. DCC/253/2015, Processo: Nº3293.20-00/15-9, celebrado em 10-06-2015, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do  Rio Grande do Sul e NUTERAL INDUSTRIA DE FORMULAÇÕES 
NUTRICIONAIS LTDA. OBJETO: Visa registrar o valor de produtos de uso humano, conforme espe-
cifi cações e quantidades estimadas: Espessante de alimento instantâneo, para líquido e semi-sódio, 
frio ou quente, enriquecido com minerais e oligoelementos, isento de lactose e gluten, destinado a 
indivíduos com disfagia, sabor neutro./ 2.341.350 gramas/ R$ 186.371,46. PRAZO DE VALIDADE 
DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da súmula 
no DOE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

SES FPERGS HBMPOA 

Recurso 0006     1865 0001 0001, 0006, 0170,    8008  ou 1165 

 U. O. 2095 48.01 1203  e 1260 

Atividade 6182   6286   8073  4607 6132   e  6565 

 Natureza da Despesa  339091   339030 

Nº A.R.P. DCC/254/2015, Processo: Nº3293.20-00/15-9, celebrado em 10-06-2015, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do  Rio Grande do Sul e NUTRIMED INDUSTRIAL LTDA. OBJETO: 
Visa registrar o valor de produtos de uso humano, conforme especifi cações e quantidades estima-
das: Suplemento alimentar hipercalórico com 1,5 kcal/ml, sem lactose, sem sacarose e sem glúten./ 
28.800.000 mililitros/ R$ 792.000,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 
(doze) meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006   1865/ 
U.O.: 2095/ Atividade: 6182   6286   8073/ Natureza da despesa: 339091   339030 

Nº A.R.P. DCC/272/2015, Processo: Nº27766.20-00/15-4, celebrado em 10-06-2015, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do  Rio Grande do Sul e HOSP - LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. - ONCOPROD. OBJETO: Visa aquisição de produtos de uso humano, con-
forme especifi cações e quantidades estimadas: Certolizumabe 200 mg/ml - solução injetável/ 120 
mililitros/ R$ 76.674,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses 
contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006   1865/ U.O.: 2095/ 
Atividade: 6182   6286   8073/ Natureza da despesa: 339091   339030 

Nº A.R.P. DCC/281/2015, Processo: Nº36538.20-00/15-7, celebrado em 10-06-2015, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do  Rio Grande do Sul e VICTÓRIA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme es-
pecifi cações e quantidades estimadas: Adefovir Dipivoxil 10 mg/ 24.000 comprimidos/ R$ 436.320,00. 
PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data 
da publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006   1865/ U.O.: 2095/ Atividade: 6182   6286   8073/ 
Natureza da despesa: 339091   339030   

 Porto Alegre, 16 de junho de 2015. 
 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde  

 Codigo: 1490324 


